
100 let rybaření s MO ČRS Blatná 

Blatná a jeho okolí je jedním z malebných koutů naší české země. 
Schoulené pod hradbou Brd, protkáno mnoha malými potůčky, potoky a pěknými 
rybníky láká v létě svou krásnou přírodou milovníky Petrova cechu. Je to kraj 
oplývající tvrdou žulou, obklopený zelenými lesy, provoněný květy růží, které zde 
mají dlouholetou tradici.  
 Od západu k východu protéká jím říčka Lomnice, která jako větší potok se 
proplétá mezi rozkvetlými lučinami a tichými lesními zákoutími, aby někde za Vráží 
se spojila se zlatonosnou Otavou. V jejích tichých končinách rušených často jen 
zpěvem ptactva a šuměním stromů, rád usedá rybář se svými pruty, aby vychutnal 
všechnu tu přírodní krásu a v očekávání dobrého úlovku prožil hezké chvíle svého 
volného času u vody. 
 Také vody zámeckého parku, které již řadu let užívají blatenští sportovní rybáři, lákají k posezení 

v nádherné zeleni věkovitých stromů. Vodní hladina zkrášlená bílými květy leknínů a žlutí stulíků dává rámec té 

nepřekonatelné kráse, kterou může jen příroda poskytnout zraku člověka. 

Přijíždíme-li do města z kteréhokoliv směru, vždy nás přivítá věž zámku, který i spolu se zámeckým 

parkem zaslouží naši pozornost. Vždyť blatenský vodní zámek je jednou z nejkrásnějších památek v celé naší 

zemi. Před 400 lety byla Blatná povýšena na město, o kterém se říká, že je městem růží. To dozajista platilo do 

80. let minulého století, dnes však můžeme říci, že je městem průmyslových podniků i významným producentem 

ryb, především pak kaprů. 

Sportovní rybaření na Blatensku má již stoletou tradici. První sportovní Rybářský klub byl založen v roce 1922. 

Dalo mnoho práce a námahy, než se podařilo mladému klubu zajistit pro sebe alespoň některé části rozdrobeného 

povodí, aby tenkrát jeho pouhých 30 členů mělo, kde ryby chytat. Dnes tento spolek má již více než tři stovky 

rybářů provozujících tento krásný sport. Naše organizace měla i několik krizových let, kdy v roce 1931 došlo 

k pozastavení činnosti z finančních důvodů a 

obrat k lepším časům nastal v roce 1937, kde 

jeho rozvoj byl zpomalen příchodem války. 

V roce 1951 byl klub přejmenován na Lidový 

rybářský spolek, který se v polovině 60. let stal 

místní organizací Českého rybářského svazu. 

Ta již hospodařila na 20 km dlouhém povodí 

Lomnice a jejích přítoků o celkové výměře 10 ha. 

Za jedno z nejdůležitějších období života místní 

organizace českého rybářského svazu v Blatné 

lze považovat konec 60. až začátek 80. let 

minulého století, stavba komplexu našich sádek, 

vybudování rybníka Naděje v zámeckém parku 

a rybníka Řečického. Výstavba rybníka Naděje 

byla započata v roce 1972 a již v tomto roce byla 

prakticky dokončena hrubá stavba. V roce 1974 

pak byla celá stavba dokončena a zkolaudována, aby v dalším roce byla tato akce ukončena realizací 

odvodňovací stoky celým zámeckým parkem. V následujícím období pokračovaly práce na rozšíření areálu sádek 

a na přípravě projektu na rybník Řečický. Stavba rybníka byla v roce 1980 narušena povodní, která protrhla hráz. 

Přesto byl rybník dokončen již v roce 1983. S nástupem restitucí a převodem majetku do osobního vlastnictví byly 

s nasazením velkého úsilí pozemky tohoto rybníka vykoupeny a ten se stal majetkem MO od roku 2000. Tímto 

historie tohoto rybníka nekončí, došlo k opětovnému protržení hráze při povodních v roce 2002. Rybník se 

podařilo za pomoci dotace odbahnit a nyní je chloubou všech, kteří zde odvedli velký kus práce. Areál sádek, 

který nám slouží jako dostatečné zázemí pro chov plůdku i generačních ryb, prochází stálými úpravami. 

Vybudovali jsme novou garáž, oplotily pozemek a odbahnili celý náhon, který zajišťuje dostatečný přítok 

životodárné vody. Organizace má rovněž v pronájmu několik rybníků v okolí Blatné na kterých hospodaří.    

Činnost rybářských kroužků v Blatné má již dlouholetou tradici a je organizována ve spolupráci mezi MO 
ČRS a Domem dětí a mládeže Blatná. Rybářské kroužky navštěvuje každoročně přibližně 60 dětí do 15 let a 20 
mladých rybářů do 18 let. V minulosti pracovaly rybářské kroužky také v Kasejovicích a Sedlici. Podzimní měsíce 
patří výlovům, rybářským žním, na kterých mladí rybáři nesmějí chybět. Získávají na nich nemálo znalostí o rybách 
a rybochovném hospodářství. Zimní měsíce pak patří převážně teorii, během níž se děti učí pravidlům rybářského 
řádu, anatomii a fyziologii ryb, technikám a způsobům lovu, vybavení rybáře, chování v přírodě a její ochraně, 
poznávání ryb, vodních živočichů a rostlin. Děti soutěží v poznávání ryb, vodních živočichů a rostlin, 
vědomostních testech z přírodovědy, ochrany přírody, rybolovné technice a v lovu ryb udicí. 

Za dobu existence organizovaného sportovního rybolovu v Blatné prošly dětskými rybářskými kroužky 
stovky dětí, z nichž bylo vychováno mnoho oddaných rybářů. Vždyť rybařina je krásná a má každému co říci. Stojí 
to za to ukázat dětem jak naslouchat, jak vidět a možná dnes ještě více než kdy jindy – v dnešní přetechnizované 
a uspěchané době je možností jak na chvíli uniknout, zastavit se, odpočinout si a načerpat sil v přírodě. 



Vychovaná násada: 

 1981 1991 2001 2020 

Počet rybníků 15 18 10 11 

Plošná výměra 16,74 ha 17 ha 20,74 ha 14,3 ha 

Vychovaná násada (ks) (kg) (ks) (kg) (ks) (kg) (ks) (kg) 

Kapr K1 29200 835   13000 400   

Kapr K2,3 12470 5175 14450 10505 17770 18060 25600 18900 

Lín L2,3 700 90 1950 195 1860 80 1450 240 

Štika Šr   6500  4000  4000 250 

Candát Ca1     2250  1400 330 

Pstruh Po2     800    

 

Celkem bylo vysazeno: 

 

Druh / množství ks v roce 1990 ks v roce 1995 ks v roce 2000 ks v roce 2020 
Kapr 5050 4000 4000 5400 

Candát 2100 1545 1120 1450 

Štika 0 34 70 4090 

Štika rychlená 1500 1500 1500 0 

Lín 1000 1000 1100 1500 

Úhoří monté 0 2300 3000 3000 

Okoun 3000 3700 2000 1600 

Maréna 1000 1000 0 0 

Tloušť 1600 0 0 0 

Parma 500 500 1000 0 

Ostroretka 0 0 1000 0 

Pstruh 1000 1750 1650 3595 

Bílá ryba 1300 1300 1200 1000 

     

Celkem 18050 18629 17640 21635 

 

Celkem bylo odloveno: 

 
Druh / množství 1990 1995 2000 2020 

ks kg ks kg ks kg ks kg 

Kapr 3480 5911 5655 11320 3425 7563 3532 7241 

Candát 47 55 71 100 53 65 141 227 

Štika 442 697 201 380 161 283 104 214 

Cejn 649 284 420 162 239 130 160 46 

Lín 490 210 219 151 128 59 8 5 

Úhoř 259 164 122 86 138 80 48 45 

Okoun 507 198 30 49 288 37 15 5 

Tloušť 171 93 75 44 37 24 6 4 

Pstruh 342 84 64 25 85 22 292 112 

Bolen 1 2 6 15 3 4 6 14 

Lipan 10 3 0 0 0 0 0 0 

Sumec 1 5 4 30 0 0 6 34 

Ostatní 1528 41 574 204 423 111 70 11 

         

Celkem 7927 7747 7441 12566 4980 8378 4388 7958 

 

V popisu revíru můžeme nalézt celkem 4 sportovní revíry, které obhospodařuje MO ČRS Blatná: pod 
číslem 421031 – Lomnice 2 – vlastní úsek řeky Lomnice, 421032 – Lomnice 3 – rybník Parkový v k.ú. Blatná, 
421105 – rybník Pustý a 423025P – Lomnice 2 pstruhová. Místní organizace je od roku 1975 jedním ze 
zakládajících členů  sdružení SRH (Společný Rybolov a Hospodaření) v jižních Čechách. Patří mezi ty místní 
organizace, které se připojily k zakládajícímu dokumentu schválenému mimořádnou krajskou konferencí ve 
Veselí nad Lužnicí dne 7.4.1990 pod názvem „Zásady společného rybolovu a hospodaření v jižních Čechách od 
1.1.1991“ 

V rámci společného hospodaření Jihočeského územního svazu nepatří mezi největší místní organizace 
počtem svých členů, ale bezesporu mezi nejaktivnější a nejproduktivnější. A tak se můžeme v posledních letech 
setkávat s množstvím chráněných rybích druhů a obratlovců, jako například s vrankou obecnou, mihulí potoční, 
mřenkou mramorovanou a rakem říčním či mlokem. Čistota vody, ochrana přírody v celém rybářském revíru spolu 
s výchovou mládeže by měly být jednou z hlavních priorit naší práce i v dalších letech. 

Petrův zdar 

 


